Дело №1-113/2020 (1-441/2019)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Смоленск 19 мая 2020 года

Ленинский районный суд г.Смоленска в составе:

председательствующего судьи Поваренковой В.А.,

при секретарях: Паньковой Т.Н., Фомченковой А.С., Ковеченковой Ю.Н.,

с участием:

государственного обвинителя: помощника прокурора Ленинского района г.Смоленска Семкиной Н.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника: адвоката Цыганковой В.Н., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 18.05.2017 года Ленинским районным судом г.Смоленска по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 14.05.2019 года по отбытию срока,

находящегося под мерой процессуального принуждения - обязательство о явке,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

В отношении ФИО1 15.02.2019 года решением Рославльского городского суда Смоленской области установлен административный надзор на срок 8 лет со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства с установлением административных ограничений на срок административного надзора в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток, если это не связано с работой в ночное время суток; запрета выезда за пределы Смоленской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 14.05.2019 года ФИО1 освобожден из мест лишения свободы, в связи с отбытием срока наказания. 20.05.2019 года начальником ОП №1 УВМД России по г.Смоленску в отношении ФИО1 утверждено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, и ФИО1, в соответствии с Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», поставлен на профилактический учет в ОП №1 УМВД России по г.Смоленску с заведением дела административного надзора №60. Также 20.05.2019 года начальником ОП №1 УВМД России по г.Смоленску утвержден график прибытия ФИО1 для регистрации по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в ОП №1 УМВД России по г.Смоленску по адресу: 

<

...> числа каждого месяца. 20.05.2019 года ФИО1 под роспись ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию с получением на руки второго экземпляра графика. 20.05.2019 года инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП №1 УМВД России по г.Смоленску ПЯА ФИО1 вынесено предупреждение, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, установленных в отношении него судом, а так же с обязанностями поднадзорного лица, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом, в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Также ФИО1 разъяснено положение ч.2 ст.9 Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор в отношении него может быть прекращен досрочно по истечении не менее половины срока административного надзора. Также 20.05.2019 года ФИО1 предупреждён об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, ответственность за которое предусмотрена ст.314.1 УК РФ, и об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, письменно ознакомлен с предупреждением с получением второго экземпляра предупреждения на руки. Инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП №1 УМВД России по г.Смоленску ПЯА, составлен регистрационный лист поднадзорного лица ФИО1 В период времени с 06.08.2019 года по 25.09.2019 года ФИО1 имея умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него на основании решения Рославльского городского суда Смоленской области от 15.02.2019 года, вступившего в законную силу 09.04.2019 года, сопряженных с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора, самовольно умышленно, в период времени с 06.08.2019 года по 25.09.2019 года, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные в отношении него судом, а именно: 06.08.2019 года в 23 час. 20 мин. ФИО1 отсутствовал по месту жительства, в связи с чем, 12.08.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №8 г.Смоленска, вступившим в законную силу 23.08.2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 сутки; 08.08.2019 года в 23 час. 52 мин. ФИО1 отсутствовал по месту жительства, в связи с чем 12.08.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №8 г.Смоленска, вступившим в законную силу 23.08.2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 сутки; 01.09.2019 года в 23 час. 00 мин. ФИО1 отсутствовал по месту жительства, в связи с чем, 09.09.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №8 г.Смоленска, вступившем в законную силу 20.09.2019 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов.

Кроме этого ФИО1, в течение срока административного надзора, умышленно игнорируя решение Рославльского городского суда Смоленской области от 15.02.2019 года, вступившего в законную силу 09.04.2019 года, неоднократно нарушая установленные в отношении него судом административные ограничения, отсутствуя по месту жительства в период времени в течение которого поднадзорному лицу запрещено пребывание вне жилого помещения, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 25.09.2019 года в 00 час. 20 мин. ФИО1, находился в общественном месте - возле дома №5 по ул.Бакунина г.Смоленска в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил, административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, за что привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка №8 г.Смоленска от 25.09.2019 года, вступившим в законную силу 09.10.2019 года, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 2 суток, тем самым умышленно не выполнила решение Рославльского городского суда Смоленской области от 15.02.2019 года. Таким образом, ФИО1 в период времени с 06.08.2019 года по 25.09.2019 года умышленно совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него решением Рославльского городского суда Смоленской области от 15.02.2019 года, вступившим в законную силу 09.04.2019 года, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания), с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации. Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия по делу в качестве подозреваемого 06.11.2019 года (л.д.117-121) следует, что после освобождения из мест лишения свободы 14.05.2019 года он явился в отдел по месту жительства для постановки на учет, т.к. решением Рославльского городского суда Смоленской области от 15.02.2019 года в отношении него установлен административный надзор с применением административных ограничений: являться 2 раза в месяц в отдел полиции для регистрации, не покидать жилое помещение в период времени с 22 час. до 06 час., если это не связано с работой в ночное время суток. Инспектором ПЯА ему были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, а также уголовная ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора о чем он расписался в бланке. После постановки на учет им были совершены административные правонарушения по распитию спиртных напитков на улице, также он допускал нарушения установленных судом ограничений за что был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. 24.09.2019 года после 22 час. он отсутствовал по месту своего жительства, т.к. находился у д.5 по ул.Бакунина г.Смоленска где употреблял спиртные напитки. Точное время он не помнит, т.к. находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, но возможно и после полуночи, т.е. 25.09.2019 года когда он находился у д.5 по ул.Бакунина г.Смоленска к нему подошли сотрудники полиции и задержали его. В отношении него было проведено медицинское освидетельствование и составлен протокол по ст.20.21 КоАП РФ. Также пояснил, что он периодически нарушал установленные в отношении него судом ограничения, не находился после 22 час. по месту жительства, т.к. когда он употребляет спиртные напитки он не следит за временем. Свою вину по факту уклонения от административного надзора и совершения в период административного надзора административных правонарушений он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит, что виновность подсудимого при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах полностью нашла свое подтверждение и подтверждается следующими доказательствами: 

- копией решения Рославльского городского суда Смоленской области от 15.02.2019 года, с учетом апелляционного определения судебной коллегии по административным делам Смоленского областного суда от 09.04.2019 года (л.д.23-24, 25-27), из которых следует, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор и административные ограничения со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток, если это не связано с работой в ночное время суток; запрета выезда за пределы Смоленской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения;

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации (л.д.20), из которого следует, что ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора;

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 20.05.2019 года (л.д.21), из которого следует, что ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОП №1 УМВД России по г.Смоленску 10 и 25 числа каждого месяца с 09 часов до 18 часов;

- предупреждением от 20.05.2019 года (л.д.22), из которого следует, что ФИО1 предупрежден о возложенных на него административных ограничениях и об ответственности по ст.314.1 УК РФ;

- рапортом участкового уполномоченного ОП №1 УМВД России по г.Смоленску ГАВ от 24.09.2018 года (л.д.16), из которого следует, что при проверке 24.09.2019 года состоящего под административным надзором ФИО1 по месту жительства в 22 часа 30 минут установлено, что ФИО1 отсутствует по месту жительства;

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 24.09.2019 года (л.д.17), из которого следует, что при проверке ФИО1 24.09.2019 года в период с 22 часов до 23 часов по месту жительства по адресу: 

<

адрес> он по месту жительства не находится;

- протоколом осмотра места происшествия от 09.10.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (л.д.29-37), из которого следует, что проведен осмотр квартиры 

<

адрес> и зафиксирована обстановка в ней;

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №8 г.Смоленска от 12.08.2019 года, вступившего в законную силу 23.08.2019 года (л.д.44), из которого следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 сутки, за отсутствие 06.08.2019 года в 23 часа 20 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес>;

- копией протокола об административном правонарушении от 12.08.2019 года №67/1/101978/3622 (л.д.45), из которого следует, что протокол составлен в отношении ФИО1 по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ;

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №8 г.Смоленска от 12.08.2019 года, вступившего в законную силу 23.08.2019 года (л.д.50), из которого следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 сутки, за отсутствие 08.08.2019 года в 23 часа 52 минуты по месту жительства по адресу: 

<

адрес>;

- копией протокола об административном правонарушении от 12.08.2019 года №67/1/101977/3623 (л.д.51) из которого следует, что протокол составлен в отношении ФИО1 по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ;

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №8 г.Смоленска от 02.09.2019 года, вступившим в законную силу 13.09.2019 года (л.д.59), из которого следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 сутки, за нахождение 01.09.2019 года в 23 час. 55 мин. в общественном месте - у дома 10 по ул.Бакунина г.Смоленска в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность; - копией протокола об административном правонарушении от 09.09.2019 года №67/1/101981/4054 (л.д.68), из которого следует, что протокол составлен в отношении ФИО1 по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в отношении ФИО1 (л.д.68);

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №8 г.Смоленска от 09.09.2019 года, вступившего в законную силу 20.09.2019 года (л.д.66-67), из которого следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок сорок часов, за отсутствие 01.09.2019 года в 23 часа 00 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес>

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №8 г.Смоленска от 25.09.2019 года, вступившим в законную силу 09.10.2019 года (л.д.72-73), из которого следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 2 суток, за нахождение 25.09.2019 года в 00 часов 20 минут в общественном месте – у дома 5 по ул.Бакунина г.Смоленска в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность;

- показаниями свидетеля ПЯА, из которых следует, что 14.05.2018 года ФИО1 освободился из мест лишения свободы по отбытию срока наказания и ему Рославльским городским судом Смоленской области установлен 15.02.2019 года административный надзор сроком на 8 лет. 20.05.2019 года ФИО1 явился в отдел полиции №1 где он был ознакомлен с решением суда, ему были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, также составлен график прибытия поднадзорного лица для регистрации. ФИО1 также был письменно предупрежден под роспись об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, и ему было разъяснено, что в случае совершения более двух административных правонарушений в отношении него административный надзор будет продлен. С момента постановки на учет ФИО1 характеризуется неудовлетворительно, неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение надзора в части ограничений установленных судом, привлекался и за правонарушения против общественного порядка, которые были сопряжены с правонарушениями по ст.19.24 КоАП РФ за нарушение условий надзора. 24.09.2019 года уполномоченным участковым отдела полиции №1 в 22 час. 30 мин. при проверке поднадзорных по месту жительства было установлено, что ФИО1 отсутствовал по месту жительства. Позже был установлен факт, что ФИО1 в 00 час. 20 мин. был обнаружен в состоянии алкогольного опьянения, т.е. совершил двойное нарушение в один день; 

- протоколом выемки от 04.11.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (л.д.85-87), из которого следует, что в служебном кабинете №203 отдела полиции №1 УМВД России по г.Смоленску, расположенном по адресу: 

<

...>, изъято дело административного надзора №60 от 20.05.2019 года в отношении ФИО1;

- протоколом осмотра документов от 05.11.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (л.д.88-103), из которого следует, что проведен осмотр дела административного надзора №60 от 20.05.2019 года, в ходе которого установлено, что в деле имеются документы: лист проверки дела административного надзора; справка ОСК в отношении ФИО1, справка «СОНД», справка ОГБУЗ «СОПКД», копия приговора Ленинского районного суда г.Смоленска от 27.07.2012 года, копия приговора Ленинского районного суда г.Смоленска от 22.10.2014 года; копия решения Рославльского городского суда Смоленской области от 15.02.2019 года об установлении в отношении ФИО1 административного надзора сроком на 8 лет, с применением административных ограничений; предписание №58 на имя ФИО1; расписка ФИО1 от 14.05.2019 года о предупреждении об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, а также об ознакомлении с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»; заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации; предупреждение, вынесенное инспектором ОУУП и ПДН ОП №1 УМВД России по г.Смоленску ПЯА, согласно которому 20.05.2019 года ФИО1 письменно ознакомлен: с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями поднадзорного лица, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»; ФИО1 предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом, в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность; ФИО1 разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор в отношении него может быть прекращен досрочно по истечении не менее половины срока административного надзора; ФИО1 предупреждён об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, ответственность за которое предусмотрена ст.314 прим.1 УК РФ и под роспись ознакомлен с предупреждением и получил второй экземпляр предупреждения на руки; анкета поднадзорного лица на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; информационная карточка на поднадзорное лицо, анкета поднадзорного лица; лист учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по информационно-справочным учетам о совершенных административных правонарушениях; копия паспорта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; график прибытия поднадзорного лица ФИО1 в ОП №1 УМВД России по г.Смоленску для регистрации по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, согласно которому с 20.05.2019 года ФИО1 обязан являться в ОП №1 УМВД России по г.Смоленску по адресу: 

<

...> по 10 и 25 числам каждого месяца, и 20.05.2019 года ФИО1 под роспись ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию и получил на руки второй экземпляр графика; регистрационный лист поднадзорного лица ФИО1, в котором проставлены отметки о прибытии гражданина ФИО1 на отметку (регистрацию) 20.05.2019 года, 10.06.2019 года, 20.06.2019 года; лист учета профилактических мероприятий в отношении ФИО1 с 20.05.2019 года по 20.06.2019 года, согласно которому ФИО1 проверялся по месту жительства и с ним проводились профилактические беседы; рапорта сотрудников УУП с актами о проводимой проверке, о посещении поднадзорного лица по месту жительства за 13.06.2019, 12.07.2019, 24.07.2019, 25.07.2019, 30.07.2019, 13.08.2019, 21.08.2019, 19.08.2019, 27.08.2019, 12.09.2019 - находился дома, замечаний нет, 28.08.2019, - дверь не открыл, телефон отключен;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.11.2019 года (л.д.104-105), из которого следует, что признано вещественным доказательством и передано на ответственное хранение ПЯА дело административного надзора №60 от 20.05.2019 года в отношении ФИО1;

- показаниями свидетеля КМК, из которых следует, что ее муж ФИО1 14.05.2019 года освободился из мест лишения свободы и в отношении него установлен административный надзор по которому он должен находиться дома с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. Сотрудники полиции приходят проверять ФИО1 дома. 24.09.2019 года когда приходили сотрудники полиции ФИО1 дома не было, где он находился ей не известно. Сотрудники полиции опросили ее и соседку ТЕМ. В настоящее время ФИО1 исправился, находится дома, ходит на регистрацию;

- показаниями свидетеля ТЕМ, из которых следует, что ее соседями по коммунальной квартире является семья Кель. 24.09.2019 года приходили сотрудники полиции проверять ФИО1, но его дома не было. Сотрудники полиции опросили ее и КМК; 

- показаниями свидетеля МВМ, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (л.д.112-113), из которых следует, что 24.09.2019 года с 18 час. 00 мин. до 09 час. 00 мин. 25.09.2019 года он находился в составе экипажа на маршруте патрулирования под названием: «Багратиона Центр», совместно со старшим группы задержания ИАЮ Около 00 час. 20 мин. 25.09.2019 года недалеко от д.5 по ул.Бакунина г.Смоленска в кустах они заметили лежащего гражданина, который находился в состоянии сильного опьянения. От гражданина исходил стойкий запах алкоголя, он плохо ориентировался в пространстве, его поведение не соответствовало обстановке. Они подошли к гражданину, подняли его, он им представился ФИО1, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что употреблял около дома спиртное. Об указанном факте ими было сообщено в дежурную часть ОП №1 УМВД России по г.Смоленску, где им было сообщено, что указанный гражданин является лицом, находящимся под административным надзором. После чего ФИО1 был передан сотруднику полиции участковому уполномоченному для дальнейшего разбирательства.

Оценивая собранные по делу и исследованные в суде доказательства в их совокупности, суд находит установленным, что ФИО1 совершил преступление при указанных выше обстоятельствах, его вина подтверждается вышеприведенными доказательствами, которые добыты и закреплены в порядке, предусмотренном УПК РФ, и согласуются друг с другом.

С учетом изложенного и позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, - как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд относит в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у ФИО1 малолетнего ребенка и в силу ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО1 суд в силу п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ относит наличие в его действиях рецидива преступлений. 

Характеризуя личность подсудимого ФИО1, суд отмечает, что он под диспансерным наблюдением в ОГБУЗ «СОПКД» не находится, 

<

данные изъяты>»; состоит под диспансерным наблюдением в ОГБУЗ «СОНД» 

<

данные изъяты> (л.д.153), согласно сообщения «Клинической больницы скорой медицинской помощи» от 05.03.2020 года у ФИО1 диагностирован 

<

данные изъяты>»; по месту жительства УУП ОП №1 УМВД России по г.Смоленску характеризуется неудовлетворительно (л.д.155).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №1407 от 14.11.2019 года (л.д.162-164), ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить в период времени, относящийся к совершению инкриминируемому ему деяния, не обнаруживал. У ФИО1 выявляется 

<

данные изъяты> Признаков зависимости от наркотических средств, токсических веществ ФИО1 не обнаруживает. Однако, степень указанных изменений психики не такова, чтобы ФИО1 не мог осознавать фактический характер и общественную в опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительном лечении ФИО1 не нуждается. В отношении ФИО1 рекомендуется применение лечебных и медико-реабилитационных мероприятий у врача - нарколога, которые ему не противопоказаны. Выявленные у ФИО1 психические расстройства не связаны с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц. 

Принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, наличие обстоятельств, отягчающих наказание, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его раскаяние в содеянном, поведение ФИО1 в период дознания по делу и во время судебного разбирательства, суд, исходя из требований ст.ст.6,43,60 УК РФ, считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом правил ч.2 ст.68 УК РФ, и считает возможным применить к ФИО1 ст.73 УК РФ, т.е. условное осуждение, с возложением на подсудимого обязанностей способствующих его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений, поскольку считает, что такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого ФИО1 и сможет обеспечить цели наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять в период испытательного срока постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, и являться на регистрацию в указанный орган в установленные им сроки.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения - обязательство о явке. 

Вещественное доказательство по уголовному делу: 

- дело административного надзора №60 от 20.05.2019 года в отношении ФИО1, находящееся на ответственном хранении у ПЯА - вернуть по принадлежности в ОП №1 УМВД России по г.Смоленску.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток.

Председательствующий В.А. Поваренкова